36. De Trawardo epis copo. Post Hadulfum Tra- C catholicis viris eidem mcclesix fuerint collata 7, ad

wardus substitwitur in sedem (an. 728).

37. (36.) De Gonfride episcopo. Post quem cjus-
dem monasterii Gunifridus rector extitit (192).

38. (36.) De Albrico episcopo. Post cujus exces-
sum Albricus (as. 770).

39. (37.) De Hildeardo episcopo. Post Albricum
Hildowardus (as. 790), tempore Karoli Magni, suc-
cessil, qui duas tabulas eburneas pulchre sculptas,
aono 42 sui cpiscopatus, ut in cisdem tabulis li-
quet, fieri jussit Hic autem vsque ad tempus Ludu-
vici Pii superfuit **, multisque commodis xcclesiam
instruere curans, ab ipso imperatore immunitatis
preceptum hujusmodi obtinuit ® : « In nomine Do-

csusas audiendas, aut freda exigenda, aut mansiones
vel paratas faciendas, aut fidejussores tollendos, aut
homines ipsius ®cclesiz tam ingenuos quam servos
super terram ipsius commorantes "' nequaquan
destringendos ™*; ncc ullas redditiones ™3, aut inlici-
tas occasiones requirendas, nostris et futuris ten-
poribus ingredi audeat, vel ca quae supra memorata-
sunt exigere ™ presumat. Sed liccat memorato.
presuli suisque successoribus predicte *® 2cclesiv,.
cum ccllulis ct rebus vel hominibus sibi legaliter
subectis, immunitatis ™ nostrz defensione quicto or-
dine possidere, et nostro fidvlitcr parere imperio,.
atque pro stabilitate nostra, vel totius imperii a Den
‘nobis collati " vel conservandi, una cum clero ct

wiai Dei et salvatoris aostri Jesu Christi. Bindowi- D populo sibi subjecto, libere Dei misericordiam cx-

VARLE LECTIONES.

¢ W, a. u.a. L. L. P. s. anctor ipse inter lineas adseripsit. % chartam origmariam hujus pracepts vidé
adhuc in tabulario Cameracensi extantem, imperatoris manu subscriptam, sigilloque munitam ; cujus varias
lcciiones subjicio. * quam et {. charta. **auu ch. *® pippini regis ch. ¥ qua est in honore ch. °* ge-
netr. ch. const. ™ L. fralrum ibidem c. scmper sub ch. * defensionem ch. ** firmitatem ch. ** deest

ch.. **.auctoritates ch. - ® reverentiam ch. ** quislibet ch. ® aut ch. 7 quas ch.- °* i. n. ch. ° cas.
ch. 7° eidem conlat f. eccl. ch. ™' commancntes ch. ! distringendos ck. 7 redibit. ch. '*s. peni-
lus e. ch. " s. res. p. ch. "%s. sub i. ch. 7 conlali ch. :

NOTE.

(118) 1. e. =dituos, qui mairiculam scu registrum (122) Fecit translationem sancti Lawdelini, 15 Jun..
baptizatorum tenebant, les marguilliers. 770. Unde apparet Albericum non ante anni 770
(119) Sive Emelbertus, de quo cf. supra c. 16, finem episcopum factum. ldem obiit 7 Jan. 790.
(120) Anno 718, secundum Ann. Vedast. Alii  Cameraci in bibl. publ. exstal adhuc codex canonuns
obiisse dieunt 9 Jan. 717. Hibernicorum n. 619 co jubente scriptus, uti testa-

(121) Obiit ann. 728 secunduin Annales Vedasti-  tur subscriptio in fine ipsa scribe manu addita ©
u0s, Petavianos, Laurcshamcuses. Expl, liber canonum, quem demnus Albericus cpisca~
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tarc. £t quicquid exinde fiscus noster exigere pole- A fit minor ad singula. Ei hoc est, quod in hac re me

rat, in luminaribus ipsius xcclesiz concinnanda
perpetualiter concessimus ad habendum. Contine-
katur etiam in eodem precepto domni et genitoris
irostri, quod si quis dux, comes, vicarius, seu quisli-
‘Det ex juliciaria potestate auctoritatem domni ge-
nitoris ™ nostri vel antecessorum regum irrumpere
™, aut violare preesumpserit, solidos sexcentos cul-
pabilis judicetur; videlicet ut due paries in archi-
vum ipsius xcclesize adnittantur, et tertiam fiscus
tegalis recipiat, ut nullus tale quid andeat * perpe-
trare. Quod ita et nos per hanc nostram aucloritatem
confirmamug, ut sicul a domno ¢t genitore nustro
vel *' antecessoribus regibus collatuth atque confir-
mnatum est, ita ®* deinceps inviolabiliter conserve-
tur. Ilec quippe cucloritas aut a fdelibus sancte
Dei xcclesie el nostris verius ® credatur, manu
propria subter eam firmavimus et anuli nostri in-
pressione signari jussimus, Signum Hiudowici sere-
nissimi imperatoris. Ego Durandus diaconus ad vi-
- cem Helisacharii recognovi. Amen. Data est 17 Kal,
Maias, anro Christo propitio 3 domni * Hludowici
‘piissimi augusti, indictione 9 (an. 816). Actum
Aquisgrani regio palatio ®%, in Dei nomine. Amen %.»
Hic etiam interfuissc sinodo invenitur [(Frop., II,
48) quam anno ab incarnatione dowini nostri Jesu
Christi 814 Vulfarius Remensium archiepiscopus iit
meclesia Noviomensi cum aliis coepiscopis habuit,
ubi .videlicet sententia ventilata est inter Wendil-
marum (123) et Rothardum (124) episcopos, de
“terminis parrochiarumn suarum.

49. (38.) De Halitchario, quem Ebo archiepiscopus
subjecta epistola humiliter alloquitur (Ib., 19). Hil-
dowardo (§25) vero Halitcharius successit, vir do-
ctrina apostolicus et fide catholicus. Hic precibus
El:onis Remensis archiepiscopi sex libellos de re-
mediis peccatorum et ordine vel judiciis poeniten-
tixe conscripsit (126) ; ad quem Ebonis talis extat
epistola : « Reverentissimo in Christo [ralri ac filio
Halitchario episcopo, Ebo indignus episcopus salu-
tem. Non dubito tuz id notum esse caritati, quanta

“nobis xcclesiastice disciplinz, quantisque nostro-

rum necessitatibus subditorum, et insuper mundia--

Jlium oppressionibus, quibus cotidie agitamur, cura
coustringat, Idcirco, ut tecum contuli, ex Patrum
dictis, canonum quoque sententiis, ad opus consa

cerdotum nostrorum excerpere peenilentialem mi-
nime valui; quia animus cum dividitur per multa,

valde sollicita®, quoniam ita confusa sunt judicia

‘peenitentium in presbyterorum nostrorum opusculis,

atque diversa et inter se discrepantia ct nullius
auctoritate suffulta, ut vix propter dissonantiam
possint discerni. Unde fit, ut concurrentibus ad

‘remedium peenitentiz, tam pro librorum confusione
‘quam etiam pro ingenil tarditate nullatenus valeant
‘subvenire. Quapropter, carissime frater, noli te

ipsum nobis negare, qui semper in divinis ardenti
animo disciplinis ac solerti cura scriplurarum me-
ditationibus perfectissimo otio floruisti. Arripe quacso
sine excusationis verbo hujus sarcine pondus, a me
quidem tibi impositum, sed a Domino, cujus onus
leve est, levigandum. Noli timere, neque formides

B hujus operis. magnitudinem, sed viriliter * accede,

quia aderit tibi qui dixit* « Aperi os tuum, et ego
« adimplebo illud. » Scis enim, optine, parvis parva
sufficere, nec ad mensam magnalorum pauperum

_turbam posse accedere. Noli tux devotionis nobis

subtrahere scientiam, noli accensam in te sub modio
ponere lucernam, sed precelso eam superpone can-
delabro, ut luceat omnibus qui in domo Dei sunt
fratribus tuis, et profer nobis veluti scriba doctus,
quod accepisti a Domino. Aderit tibi hujus laboris
itinere illius gratia, qui ® duobus discipulis eunti-
bus, tertimin se socium addidit in via, et apperuit
illis sensus, ut sanctas intelligerent Scripturas. Spi-
ritus paraclitus omni veritatis doctrina, et perfecia
carilatis scientia, tua resplendeat # pectora, caris-
sime frater. Vale. »

41. (39.) Ad Ebonem Halitcharius epistolam re-
scribit (1b.). Ad qua ** idem talia rescribit Haltcha-
rius : « Domino et venerabili in Christo Eboni
archicpiscopo, Halitcharius minimus Christi famulas
salutem. Postquam, venerande pater, dircctas bea-
titudinis vestra accepi litteras, quibus me hortari
dignati estis ne mentis acumen inerti lorpentique
otio summilterem, sed cognilioni ac meditationi
colidie sacre Scripture me vigilanter traderem, et
insuper ex sanctorum Patrum ca;lonumque sentcu-
lils peenitentialem in uno volumine aggregarem :
durum quidem mihi et valde difficile tremendumque
hoc quogue fuit imperium, ut hanc susciperem sar-
cinam, quam a prudentibus cognosco relictam. Mul-

D tumque renisus sum voluniati vestre, non velud

procaciter durus, sed proprie infirmilatis tarditate
admonitns. Hac etenim cura sollicitus. necessarium

VARIZE LECTIONES.
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mulavit in repleat. ** atque 1.

NOTE.

pus urbis Camaracinsium et Adrabatinsium fieri ‘ro-
m'ui“' Deo gratias amen. Cf. Annales nostros, VI,
22,
(123) Noviomensem.
(12}) Sucssivuensem.

(123) Obiisse putatur 4. Jul. 816. Certe diploma
a Ludovico imperatere naclus est adhuc 14 Apr.
816, de quo cf. Mirseeum I, 930. :
_(126) Editos a Canisio in Anu. Lectt.; cf. Fabri-
cium s, v.
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dual, ut aliquandiu me a scribendi temeritate sus-
penaerem; quia sicut perpendi injurcti operis ditli-
caltatem, ita el injungentis auctoritali nec volui nec
debui usquequaque resistere; certus, quia imbecik-
tatem meam wmulto amplius vestra adjavaret preci-
pientis digritas, quam gravarel mez ignorantie
difficultas, Valeie. »

42. (40.) De Constantinopolim plurima sanctorum
pignora attulit (A. Einh., an. 828). Hic ab imperatore
&arolo (127 Constantinopodim missus, et a Micha-
fcle imperatore, sicut inde reversus ipse retulit,
honorifice susceplus est. Unde ipse mulla et pre-
ciosa sanctorum pignora, sancti videlicet protomar-
tyris Stephani, Cosma, Antimi Nicomediensis epi-
scopi, et Teodori martyris, que in ®cclcsia beate
Maria continentur adhue, asportavit; necnon et
tabulas eburneas, quibus libri cooperti ibidem esse
spectantur. Ilujus v. ro tempore (A. Einlr., an. 818)
Luduwicus Pius rex per Cameracum’ wansiens,
Aquisgrani ad hibernandem revertitur. Beatus vero
potifex in pace cum patribus suis dormitionem
anscipiens, sepultus est in Monte sancti Eligii (an.
£0)].

£3. (81.) Successit beatus Theodericus, quem Ebo
@ chiepiscopus sibi in sinodo judicem elegit. Post hunc
summi sacerdotii munus Theodericus a Luduwico
suscepit (128), vir spect¥te sanclitatis et prophetie
spiritv divinitus llostratas. Cujus tempore Lotharius
patrem Luduwicum regem, consentientibus falsis
episcopis, maxime Ebone Remorum archiepiscopo,
a regni imperio dejeccrat. Principibus tamen in-
juste dejectum animadvertentibus, et eisdem episco-
Pis, qui ante consenserant, acclamantibus, in pris-
tino honore restitutus est. {(Froo., 1I, 20). Post
hec congregata sinodo in Melensi xcelesia saneli
Stephani, imperator pre cunctis Ebonem accusat,
quod eum falso fuerat criminatus, et eisdem falsis
criminibus appetitum a regno dejecerat, armisque
ablatis, nec confessuin nec convictum contra regulas
@cclesiasticas ab ®cclesie aditu eliminaverat. Qui
ojecta erubescens, seque male fecisse recognoscens,
ul in sinodo omnia legaliter adimplerentur, secun-
dum Affricanas canones sibi jadices episcopos dele-
gil, inter quos etiam Teodericum episcopum convoea-
vit.] Iste etiam anno Domini 832. 16. Kal Decembris
ordinationem clericorum fecit in monasterio Lau-
Iiensi (120). Anno etiam 84%. dedicavit monaste-
rium in Vaslero (i30), petente Hariberto abbate.

44. (42.) Ubi sanctum corpus beati Vedasti que-
sivit, implorantibus monachis, et invenit. Dani vero
tanc temporis per viciniam hujus dioceseos male
debaccantes, ®cclesiis insultabant. Quare vir Do-
mini Theodericus, pie monentibus et implorantibus

PRIMUS. 8

A monaclus, qma dubitabatar et incerlum crat, quwe
in loco positum crederent preciosissimum corpus
sancti Vedasti, quasivil et invenit anno quidem do-
mriniexe Incarnationis 852; inventum vero ita para-
vit, ut si forte metus Danorum cogeret, fugientce
aliersum deferrent.

[45. (43.) Ubi in sinodo de Ebonis deposilione e¥
-Hinomari ordinatione scriptum proculit (Frov. i, 1)
Hujusetiam diebus honorabilis presul Hinemarus, post
Ebonem depositum ejusdem ecclesie episcopus anno
sui episcopatus 7, sinodum babuit conprovincialein
apud Sucssonicam urbem in monasterio sancti Me-
dardi, cum Venelone Senaensi archiepiscopo, Amal-
rico Turonensi, et hoc Theoderico Camaracensi epi-
scopo, ¢l mulis aliis episcopis et abbauibus, residente
quoque iamedio glorioso rege Karole (an. 853). Ul
quadem necessaria 2cclesie Dei sunt periractata nc-
gotia. Ad quam sinodum accedentes quidum Re-
mensis ecolesie canonici ac menachi, clamaverunt
suspensos se a prefato archiepiscope suo ab admi-
nistratione ordinum cclesiasticorum, ad quos ab
Eborre quondam provecti {fuerant. Electi igitur ju-
dices utriusque partis, id est archiepiscopi et cla-
matorum, auditis causis altrinsecus, judicaverunt.:
quod si Ebo archicpiscopus in suo statu manens,
caonice hos fratres ordinaverit, deberent inini-
sirare; 8i autem injuste dejectus et canonice restitu -
tus, post suam canonieam restitutionem eosdem or-
dinaverit, sine ulla quastione deberent etiam mi-

C nistrare. Interrogatis itaque ordinatoribus Hincmari -

de Ebonis depositione et Hinemari ordinatione, sur-
gens Theodericus Camaracensis episcopus, porrexit
in conspectu principis et sinodi scriptum, continens
“ordinem depositionis prefati Ebonis. Tunc ventila-
tum est qualiter exauctoralus episcopus restilui

debeat, et quia idem Ebo restitutus canonice non.

fuerit, insuper et ab apostolica sede, Sergio papa.
confirmante dejectionem illius, dampnatus extiterit,.
ut in laica tantummodo communione maneret. Sie-
que decretum est, ut quicquid in ordinationibus
xcclesiastis Ebo post depositionem suam egerat, se-
" cundum traditionem apostolica sedis, preter sacrum
baptisma, quod in nomine samcte Trinitatis perfe-
ctum est, irritum haberetur, et ordinati ab eo ac-
clesiasticis gradibus privarentur. Tunc unus ex de-
jectis fratribus libellum proclamationis exposuit in
medio, in quo continebatur, quod ideo se ab Ebone
permisissent ordinari, quia viderant, suffraganeos Re-
mensis ®cclesie in unum cum litteris imperatoris
Lotharii convenisse, ¢t eundem Ebonem restituisse.
Sed et litteras, quasi ex nomine Theoderici episcopi
et ceterorum ejusdem dioceseos episcoporum maui-
bus roboratas, ostenderunt : quibus recitatis fal.

NOTA.

(127) Ludowico potius.
(128) Halitcario Cameracenss epuaym defuncto,
heodericus jussu domni imperatoris ordinatur. Aun.
edast. a. 830. Sed Galliz Christiane auctores d.
25 Junii 831 obiisse statuunt Ilalivgarium; cf. Ma-

billon Annales a. 650.
(129) Cf. Folcuini G. abb. Lob. 14. .
(130) Walers en Faigue, in confiniis Hannonix ek
Picardi.

apne
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sisque comprobatis, jussi sunt cemmunione privari, A done a sancto episcopo excommunicate. Postea vero

pro eo qquod episcopis lalia olsjicere presumpsissent.
His ita terminatis, Hincmaras archiepiscopus pri-
matus sui locum recepit. Cujus extant scripta pln-
tima, (ua ipse de fide eatholica ¢t de eonservando
jure catholico conscripsit.

46. (4%.) Scripta Hinemari ad Teodericum et ad
alios quosdam (ibid., cap. 21). Inter que etiam Im-
nioni Noviomagensi episcopo, pro consilio ct auxifio
dando Theoderico Cameracensi presuli super quo-
dam inol.ediente, qui Deum non timebat et ®cclesia-
sticom mijuisterian  non reverchatur. Ipsi etiam
Theoderico pro quo.!am llettone, Lotharii regis va-
sullo, cai communi conscnsu peenilentimn injunxe-
a1, qui s absolutum a prefato Theoderieo fuisse
fatchntur; et pro quoedain presbitero, quem idem
Theodericns excommuunicaverat, pro quo papa Ro.
mamms Minemaro litteras miserat, quas ipse eidem
Theoderico mittehat, Item pro prefuti Hettonis ah-
solutione. lien pro rcbus Remensis meclesie, quas
sibi per presiariam Theodericus delegari petebat.
Maioni quoque illustri comiti, gratinsum referens
acilones pro Lenignitate et sollicitudine quam
domno Theoderico Camaracensi presuli, viro sancto,
et weclesise ipsius exhibere curabat. Scripsit etiam
L.othario regi**, filio imperatoris Lotharii, pro cle-
clione episcopl ®cclesizz concedenda Cameracensi.
Necenon Gonlario Coloniensi, ut intercedat apud Lo-
tharium rogem, et satagat pro electione canonica
Camoracensis episcopi post decessum Theoderici
venerandi presulis. Mortuus enim erat, Item secundo
vel tertio pro endem re, affirmans, non nisi reguta-
riter in dicbus suis illic episcopum ordinandum. |

47. (43.) Domno Theoderico suis predicente, coxa
frangitur. Hujus vero tale factum , quibusdam qui
suis prope temporibus fucre referentibus, cognovi-
s, quod progrediens ad quendam ** diocesis suse
locum pro sanctione cclesiastica, cum adhuc
tribus fere milibus ab urbe distaret, in spiritu casus
sui pericnlum agnovit, guod comilantibns secum
intimavit, dicens : Noveritis, fratres, haxt longe
periculosam nobis instare * ruinam. Cui cum comi-
tantes, Wt locum declinasset, moncrent : Negua-
quam, inquit , fratres mei, voluntatem Dei effugere

vir quidam negotiis militaribus deditus, sed rapa-
citatis studiis intentus, possessiones sancte Mariz,
quz in territorio Atrebatensi eonjacebant, frequenti
incursione depopulari consucverat. Qua de re sepe
ab episedpo vocatus, cum maleficii sui finen dare
noluisset, presul apostolicre anetoritatis virga ferien -
dam ejus rabiem estimavil. Semel igitur, bis, et

“tertio vocatum , sed renifentem, eseommmnicavil.

llle ad augmentum dampnationis suz reatss sui
culpam non solum recognoscere nohit, verom ip-
sam presulis excommunicationem furiosius spernere
verbisque tumentibus reprobare eopit, et majorem
tiramnidis suz violentiam minari: cum repente in-
ter furentis blasfemiam infelix, per secretam natu-

B ram fusis visceribus , Dei judicio percussus interiit,

sepultusque est procul ab urbe juxta viam publicawm,
ubi nec mortuus partem cem fidelibus habere me-
ruisset. Porro manifesto divinae animadversionis ju-
dicio, terra quo sepulture locns ambiebatur, tribus
per circuitum cubitis ab imo iia exarsit, ub ab oc-
cultis meatibus incendio emisso fatiscerel; et cuin
id eernentibus mirum et formidandum esset, ilbwb
magis stopebant, qued per triennium in agro illo
ros aul pluvia non cecidit, ncc gramen apparuit.
Expleto vero triennio, cum vir Dei nocte quadam
per exiasim in sublime raperetur, vidit miserum
miro et formidando suplicio cruciari. Cujus sorte
miserrima conpunctus, mox ut in se rediit, sumplis
sccum quos voluit, ad sepulturam usque pervenit ;
expositoque consilio, licet auctoritatem non hal:e-
ret, servum unum, qui ¢i habendis usibus inha:serat,
causas defuncti agere jubet, et ut impositum mo-
dun peenitentiee pro eo ipse expleret , data sibi ab
episcopo pro hac expletione (131) libertatis optione.
Postea vero tellus visa cst herbidare *2.

49. (47.) Quod tempore hujus templum beati Gan-
gerici inceptum est, et eodem anno obiil. Sub hujus
beati pontificis diebus, anno videlicet incarnationis
Domini nostri Jesu Christi 863. 16. Kal. Julii, in-
ceptum est templum sancli Gaugerici =dificari,
quod postea honorifice consommatum, sed tempore
quidem Rotradi, ejusdem sedis ab ipsn Theoderico
tertii cpiscopi, ut in sequentibus legitur (c. 61), 2

dedemus, qui ideo perculit, ut sanel, idcirco vulnerat, f Normannis etiam cum civitate incensum cst. Eodem

ut medeatur. Necdum verba compleverat, et ecce in
occurswin cjus vir quidam mendicus advenit. Qui
cum se ad salutandum episcopum pronior inclinas-
sel, mulus cui episcopus iusederat, ex salutantis
otn territus, subito in diversum resiliit, et ruentis
cliso crure, apertum campum lenunil. Al comites
rucntam cpiscopum excipientes, propriis ulnis ad
wrhem bajulatunt,

48. (46.) Inaunditum miraculum super guodam pre-

vero annou, Nonas Augusti, Theodericus episcopus ad
remunerationem suorum laborum vocatus , diem
clausit, sepuliusque cst in monasterio sancti Aut-
berti. Sed tempore tertii (132) Ottonis imperato-
ris, sub Fulberlo ejusdem sedis episcopo trans-
latus est in Germaniam, sicut in scouentibus le-
giter.

50, (48.) Post hunc ecclesia a pastore iribus annis
vacavit, Hilduino contra canones instituto. Post bujus

VARLE LECTIONES.
“oregis 1. " quoddam [ " P.ov tovoe. b ancior scripsit in rasura duarum linearam et dimidie.
NOTE. '

(V31) L. c. ut hoe exgleret.

(132 Falsum : puamus fuit; of. c. 99,
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excessum (an. 863) wcclesia Cameracensium a pas-
torali regimine per tres circiter annos vacavit, hac
scilicet contentione habita inter Hincmarum archie
episcopum et imperatorem (133) Lotharium. Siqui-
dem imperator cnidam clerico Guntberto episcopii
contulit dignilatem; sed archiepiscopus cum suis
cocpiscopis, hoc fieri contra sacros canones adver-
tens, cum omni auctoritate refragatus est, cunctisque
ipsius ecclesi clericis ac militibus sub anathemate
interdixit, ne quis eorum cum adultero pastore ul-
lum assensum aut familiaritatem habere putasset;
usumfructum vero lerre, quod imperatoris erat,
tantummodo commodarent. Quare non din mora-
tus, invitus abscessit. Dehinc vero imperator
Tesboldum quendam clericum intromisit ; sed simi-
liter ea contentione frustratus, exivit. Tertio quoque
-Blilduinum, suom cognatum sed et suum capella-
nam, ipsi ‘®cclesie preficere estimavit; scd quia
contra legem canonicam erat, Hincmarus quoque
benedictionem cum omni virtute negavit. His ergo
ita contendentibus, wcclesia pastorali regimine de-
stituta labefactabatur. Unde Nicholaus papa graviter
motus, sepe Lotharium, immo quoque Hincmarum,
quasi super id negotii negligentem et incuriosum,
directis epistolis succensebal. flunc itaque litteras
hujusmodi ad Nicolaum papam direxisse reperimus,
[(Froo. n1,12.)« Domino unice singulariterque susci-
piendo, patrum patri et summa veneralione hono-
rando, reverentissimo pape Nicholao, Hincmarus no-
mine, non merito, Remorum episcopus ac plebis Dei
famulns. Io epistola vestre sanclitatis, per Odonem
episcopum episcopis in regno Lotharii pro preju-
dicio Cameracensis xcclesie directa, relegi vestram
auctoritalem sciscilaluram cujus neglectu eadem
cclesia ultra decimum nensem pastore vacaret?
Unde ul non negligens a vestro apostolatu suc-
censear , judico, aucloritati vesirz post direclas
Hlothario et cpiscopis regni cjus atque Hilduino,
qui eandem ccclesiam inregulariter occupavit, ita
1t ante quam ipsas millerelis epistolas, haclenus
prejudicium permancre; neque Lothariuin regem,
et legatis et litteris, prout potui, szpe et eousque
inde commonuisse , donec regiis suis litteris mihi
respondit :  Hilduinum ad vestram auclorilatem
soum legalum misisse, et nihil aliler de prefata ec-
clesia, nisi ul cgerat, disponere debuisse, donec a
vo! is inde responsum acciperet. »] :
51.(49.) Hildusnus expellitur, sanctus Johannes sub
rogatnr. ltaque supradicta contentio intcrimperato-
rem et archiepiscopum tamdiu processit, donec
imperatore Lothario mortuo, Hilduino expulso, anno

PRINUS. 54

A dominic:e Incarmationis 866, Johannes sancle
mewmorix episcopus a Lothario minore, filio Lotha«
rii imperatoris, przordinante divina ‘gratia, substi-
tuitur. Ilic autem regia in aula nutritus, cantoris
oflicio fungebatur. Hujus enim in superficie sepul-
ture tale scriptam eonstat marmori caraxa-
tum (133).
Regum magnifica fueram nuiritus in aula,
In qua cantoris nomine functus eram.

Non propriis meritis, sola pietaie Tonantis,
Auntistes ista factus in urbe fui;

Quam prestanie Deo monui contempnere semper
Hlecebras mundi, gaudia vera sequi.

Nunc autem facto carnisgue animeque diremplu,
Septima post sexta sabbata (133) perficio, -

B Donec in adventu Christi sua membra resumat
Spiritus, octava jam radianie die.

Qui legis hunc titulum, frater, subsiste parumper,
Et dic, aternam promerear requiem.

[52. (50.) (Frop. 111, 21) Quod Johannes ordinationt
Bertulfs episcopi interfuit. Hune in ordinatione Bere
tulfi Trevirensis archiepiscopi venerabilis Hincma-
rus, cujus panlo ante mentionem fecimus, ex jus-
sionc Karoli regis, cum Hincmaro Laudunensis
episcopo el Odone Belvacensi ad petitionem Adventii
Mettensis ** et Arnulfi Tullensis episcoporum ejus-
dem Trevirensis diocescos miscrat, informans cos,
quomodo id rite fieri deberet canonica apostolica-
que aucloritate, nt sacris regulis nulla aut negli-
genlia aut presumptione in aliquo discederent.

53. (51.) (Frop. JIl, 23) Plurima scripta Hincmari
archiepiscopi ad domnum Johanmnem. Huic, il est
domno Johanni Cameracensi, petenti commendati-
tias dari sibi Romam proficiscenti litleras, ex no-
mine domni Hincwari Adriano pape offercudas,
rescribit : quod si reddilurus obsequium casari
Romann velit ita pergere, ut obsequio Deo debito
caesaris contrarium non essct obsequium, canonicas
libenter ei litteras tribueret ; sin autcm pro causa
Lotharii regis, qua inter cum ct ipsius uxorem diu
ventilata fuerat, quoniam commendatitias in hac re
dare litterag non valebat, reprchensibiles dare non
audeat, quia mec debeat: presertim cum nuper
dominus Adrianus lilleras ei sux auctoritatis por
D Actardum Namnctensem episcopuin  miserit, in

quibus siguificaverit sc certamina, quz sedos

apostolica per antecessores suos Bemedicium ct

Nicholaum in hac causa cerlaverat, sequi ; monens

eum, ut quod super hoc negotio gestum est, nolla-

tenus encrvari consential ; intimansque, qualiter
excommunicala fuerit Waldrada. Addit ctiam, quod

VARLE LECTIONES.

* line superscripsil ipse auctor.

NOTEX.

(133) Errat noster, Lothario imperatori imputans
quz ejus filius Lotharins minor rex cgit. Imperator
enim, jam a. 855 defunctus, non potnil successorem
dare Theoderico, quem a. 865 demum obiisse con-
stat, Neque litteras eidem imperatori dirigere potuit

Nicolaus, a. demum 858 papa crecatus. Errorem jam
notavit Colvenerius.

(138) L. e. inscriptum.

(133) 1. q. feria; cf. Ducange.
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sinc constio  coepiscoporum litteras ei dimissorias, A tantes de Del amore vel xierna bona retributione,

maxime pro re incerla, dare ncquiret, fiem de
obitu Lotharii, exhortans, ut sine dilatione ad
Karolum regem veniat. ltem pro quodam presbitero
Cameracensis parrochiz, qui se ipsum castrave-
_rat, frequenli monitus id agere visitalione, ne-
sciens quid inde sacri decernerent canones ; con-
siliumque admouens, ut diligenter investigetur,
quibus sit modis admissum, et interimn per indul-
gentiam presbiter idem maneat in ordine suo,
donec in provinciali sinodo, quid exinde tenendum
sit, inveniatur, quod nec preceptis evangelicis
conirarium, nec decretis sanctorum repperiatur
adversum. ltem gratiarum referens acliones pro
beneficiis s®pe sibi ab eo impensis, petens, ut re-
quirat sermonem sancti Augustini de lapsu monachi
et viduz, ac sibi ad transscribendum mittat, vel
iransscribi faciat et ad proximam sinodum sibi affe-
ral ; expositionem quoque Bedx in proverbiis
Salomonis ad eandem sinodum sibi deferri petens.
lutimat etiam, quod papa Romanus Karolo regi et
episcopis ipsius regni quaedam mandata direxerit,
de quibus in sinodo sit necesse tractari ; unde ct
rex metropolitanis regni sui litteras miserit, pre-
cipiens, ut coepiscopos suos ad eandem convocarent
sinodum. ltem pro parte decime, quam sibi signi-
dicatum fuerat ab antiqua regia capella tulisse,
et alteri quam neviler sacraverat addidisse ; quod
quia contra regulas esset, emendare, si sit actum,

suadet. Item pro quodam presbitero, qui ad scdem c

Remensem proclamaverat, prejudicium se pati
questus ah eodem presule suo; interdicto sibi cum
rebus suis efficio quoque sacerdotali, nec sponte
confesso nec regalariter convicto pro tumultu et
homicidio perpetrato, ubi ‘interfuerat et invitus
arma defendendo se sumpserat, homincinque vul-
neraverat, non (amen quam® occisus fuerat. In
quibus litteris ostendit ex auctoritate sacra quid
discretionis in hujusmodi sit causa tenendum, et
quie sacrorum canonum sint adhibenda capitula.
Scribit ad eundem et alia quadam. ] :

54, (52.) Preceptum super possessiones quas in
pago Condrense sancte Murie adquisivit, Hic Jo-
hannes possessiones in pago Condrense (136) san-

pro animarum nostrarum remecdio seu pro anima
domni ac senioris nosiri Johannis Cameracensiam
episcopi, aliquas res nostras, quas ipse ad lhoc
faciendum nobis donare dignatus ecst, et quas illi
domnus imperator Lotharius per suam misericor-
diam et per suum preceptum in jus proprium dedit,
quze habentor in pago Condrostinse, donamus
atque transfundimus ad partem cclesiz sancie
Dei genitricis Mariz, ubi jamdictus venerabilis
pontifex domnus Johannes presilere videtur. Hoc
est: in vico Hoio (137), super fluvium ejusdem
pominis Hoio, ®cclesiam in honore sancie Dei
genitricis Mariz, mansum dominicatum cum
caslitiis (138) ad quem aspiciunt de terra ara-
bili bunnaria °¢ (139) 4, de silva bunuaria 200;
sunt ibi molendini 2. In alio loco in villa lai-
dis, mansum dominicatum cum caslitiis et arbo-
reto super fluvinm Sclevum, ad quem aspiciunt
de terra arabili bunuaria 33, de pralo bunua-
ria 9, de silva bunuaria 100, mansi serviles 6, cst
ibi camba (140) 1. In alio loco in villa Bacilla man-
sum dominicalum cum castitiis super Gorbia, ad
quem aspiciunt de terra arabili bunuaria 47, de
prato bunuvaria 3, de silva bunuaria 50, mansi
serviles 4, est ibi camba 1. In alio loco in villa
Halogis super luvium Pauleia mansos 3, habentes
de terra arabili bunuaria 35. In alio loco, qui dici-
tur Falmana, in villa Grandicampo, mansum domi-
nicatum eum castitiis, ad quem aspiciunt de terra
arahili bunuaria 30, de silva bunuaria 200, mausi
ibidem deservientes 8. Et in loco nuncupato Glevo
est mansus 4. In alio loco in villa Harsanium, super
fluvium Wenna, mansum dominicatum habeutcin
de terra arabili bunuarix 12, de prato bunuaria 2,
de silva bunuaria 50, que habetur in loco Carcinio ;
mansos serviles ibidem deservientes absos (141) 4,

-unus ex illis est situs in loco Carcinio, alter vero

in loco Wadingo super jan dictum fluvium. Que
colligunt in summa mansi 31, et inter terram ara-

-bilem et prata ad dominicatum pertinentia bunuaria

140, et de silva bunuaria 600 et eo amplius, exceplis
communiis quz habentur in loco nuncupato Carci-
nio, et quicquid ad predicta loca aspicit, cum omni

ctie Dei matris mcclesie a quodam Machario adqui- ) integritate, et terras cultas et incultas, pervia,

-sivit, conventione quidem inter sc facta hujusmodi

el scriplo preecepto : « Bene possidet ille res in -

-hoc smeculo, qui de terrenis atque caducis compa-
rat premia sempiterna. Quapropter nos in Dei no-
mine Macharius et conjunx mea Gondraila, cogi-

-wadiscapia (142), prata, pascua, silvas, communias,

aguas aquarumque decursus, et mancipia utriusque
sexus, quorum 150 sunt. Ea videlicet ratione hzc
omnia superios dicta ad partem supradictz sancte
Dei :vccclesie Cameracensis tradimus, ut dum nos

VARIE LECTIONES.
* cum qui Flod. * bunt semper 1. cxcepto quod bis bF scribit, scilicet de silva br. CC. et posica

de terra arabili br XXXHL.

NOTE.

136) Le Condros, inter Dinantwm et Leodium.
157‘ Huy, ubi I'lloioul Mosam influit.
138) =dificiis. . .
139) Bonnier, mensura agri, non ubivis cjus-
dem magnitudinis, sed in universum =1 * he-

ctare. Adhuc in usu est in Belgio.
140) Brauerei. o
141) Incultos.
142) Aquagium, aquaductus. -
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alvixerimus, liceat nobis usu fructuario excolere A partem supradicte xcclesie Cameracensis, In festi-

et possidere ; et infans nomine Achildus, quam ipsa
conjunx nosira Gundrada de alio viro peperit, nec-
non et infantes qui de eadem ipsa conjuge nobis
nasciluri sunt, si superstites nobis fuerint, simili-
ter habeant, dum advixeriut, usufructuario ad
excolendum et possidendum ; et sic post nostrum
et nestrorum.infantum de hac luce discessum, hze
omnia cum omni integritate et emelioratione ad pre-
fata:n sancte Dei zcclesiam Cameracensem rever-
tantur. Similiter et in compensatione hujus merfti
dedit nobis idem sentor noster Johannes episcopus,
per omsensum supra fidelium clericorum Camera-
censium et laicorum, ex rebus sancie Marize Came-
racensis ®cclesi villam quz dicitur Villare, quae
est sita in pago Hagneense, super fluvium Unclium,
wbt habet mansum aominicatum, et de terra arabili
ibi aspiciente bunuaria 112, de prato bunuaria §,
de silva per estimationem inter Villare et loco nun-
capato Harilegias bunuaria 100 et zcclesiam unam.
in Genuinio cnm cclesiastico manso habente de
terra arabili bunuaria 42, et molendina 2. In inso
Villare cuin mansis 2, et cambis 2. Mansos etenim
- qui ad supradictum mansum dominicatum deserviunt
vestitos (143) 12, et alios qui nuper vestiti sunt 12,
qui nec adhnc integrum possunt solvere censum
. absos 16. Mansuras etenim in ipso Villare 9, que
dcbent solvere solidos 6, ct dicitur 8, et sunt absi *'.
In loeo nuncupato Grandovillare inter man-
suram et terram arabilem bunuaria 3. In alio
lace nuncupato Muuliaco inter mansuram et ter-
ram arabilem bhunvaria 3 ; que colligunt in
summa mansi 44 ; et mancipia utriusque sexus,
que ad ipsum Villare aspiciunt, seu quicquid
. a’l predictum locum cum omnibus appendiciis et
integritatibus suis pertinet, terras cultas et incul-
tas, pervia, wadiscapia, prata, pascua, silvas, aquas
aquarumque decursus. Hec omnia nobis concessit
domnus scnier noster Johannes episcopus, eo vide-
licet tenore, ut sicul superius diximus, dum advixe-
rimas, utrum, et quod dedimus ct quod accepimus,
potestatem habeamus ; necnon et supradicta Achel-
dis, seu et ceteri infantes nostri, qui de jamdicta
conjuge mea nascituri sunt, si superstites nobis **
{aerint, similiter dum advixerint, potestatem habeant

vitate purificationis sanct® Marie; et si de ipso
censu tardi aut negligentes apparucrimus, fidem
exinde faciamus, et contra supradictam sanctam
Def ®cclesiam hoc componamus. Et de ipsis rebus
vel mancipiis ullo modo potestatem non habeamus

‘dandi vel commutandi aut alieriandi, nisi ad salvan-

dum et emeliorandum, dum advixerimus; et post
nostrum et postrorum infantum de hac luce disces-
sum, hzc omnia supradicta cum omui integritate et
emelioraiione ad sanctam Dei xcclesiam Camera-

censem revertantur. Si vero, quod futurum esse non
credimus, aliquis de heredibus ac prohercdibus
nostris contra hanc donationem nostram sive pre-
cariam venire aut eam inquielare lemptaverit, iram

B Dei omnipotentis et sancte Trinitatis incurrat, el a

liminibus sanctee Dei ®:cclesiz alicnus existat. Et
insuper a:l parlem fisci auri libras 10, argenti ponda
30, coaclus exsolvat. Et hzc donatio pariter com
precaria firma et stabilis permaneat cum stipulatione
subnixa. Actum Cameraco civitate ante altare sancte

Marize, Iibus Aprilis anno Dominicze Incarnationis

885 (144) indictione 7 et anno 35 regni domini no-
stri Karoli regis, et in successu Lotharii regis 5.

‘Ego Johannes episcopus hanc donationem relegi, et

propria manu firmavi. 1 Signumn Macharii et uxoris
ejus Gundrad®, qui hanc donationem ‘pariter cum
precaria fieri vel firmari rogaverunt. Ego Ernaldug
indignus presbiter et manualis notarius hanc dona-
tionem jubente domno Johanne episcopo scripsi. »

C 55. (53.) £Eeclesiam Laubiensem ab inquietudine
- Karlensium liberavit. Excrescente denique discordia

inter Karlenses et Lotharienses, ®cclesia Laubien-

‘8is male labelactabatur : adeo quippe, ut everso
-penitus Joco famulantes pulsum iri crederentur.

Episcopus tamen divino consilio usus («n. 868),

-poleticum (145) quod adhuc in eadem wcclesia re-
-servatur, scripsit; et hoc apostolica auctoritate,

sed et a conprovincialibus episcopis confirmato,
omnes ®cclesie ipsius pervasores a Christianorum
socielate sequestrans, tali modo ®cclesiam a tanto
naulragin- inmunem reliquit.
[56.(54.)(FLop.111,22.)Hunc Hincmarus Laudunensis

-episcopus in sinodo sibi judicemelegit. Hoc vero in scri-

ptis Remensium episcoporum invenimus, quod Hine-

usu fructuario excolese el possidere. Et pro ipso D marusLaudunensis episcopus pro multis culpisac pro

usu censnimus annis singulis solides 2, ut ipsas,
dumn advixerimus, exsolvere faciamus ; similiter et
nostri infantes, dum advixerint, exsolvere faciant ad

morum obscenitate ab archiepiscopo Hincmaro ,

. suo avunculo, districte -in conventu sinodali impe-

tebatur. Qui itaque secundum Affricanum conci-

‘'VARLE LECTIONES

" yumerus in 1. deest, spatio non relicto. *® nobint 1.

NOTAE.

(143) Culwos. . :

(144) Error inest huic numero. Annus 35us Karoli
incipit 20 Jun. 874 ; in successu Lotharii 5u8 incipit
873 ; indictio 7a fuit anno 874. Quamob-

$74 aut 875.

(143) Explicatur loco Folcuini ‘Gest. abb. Lob.
13 : Quartodecimo igitur regni sui anno (Lotharius)

. redditus villarum nostrarmn describere jussit, quod
polipticum vocant. Facta est autem hee descriplio @

rem hec charta non polest conscripta essc nisi a. ~Johanne episcopo.

63

GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM.

63

lium, judices electos expeliit ; inter quos etiam dom- A sante, credimus, nt (uanti videlicet meriti sit, faxcnte

uuin Johanmem obtinuit. |

57. (55.) Sepultus est extra monasterium sancte
Marie in @cclesia sancie Crucis; sed a Gerardo
episcopo in monasterium (ranslatus esi. Postquam
autem ipse domunus Johannes dormitionem accepit
in Christo (an. 879), sepultus est in basilica, que
crat in honorem sancte Crucis construcia juxia
monasterimn sancte Mariee ad australem plagam,
ibique quievit usque ad tempus Gerardi episcopi,
«ui ei tredecimus in sedem successil. Nimirum pre-
dicta basilica jam ex parte corruerat ; ex quo vero
stare videbatur, ex veiustale ruinam minabatur.
Quumque ipse domnus episcopus predictum mona-
sterium ampliorari nsque ad sepulcrum Jobannis

cpiscopi disposucrat, condigna vencratione corpus B

de sepulcro levavit et infra monasterium sepelivit.
Ubi nonnulla postmodum patrata prolantur mira-
cula, ubi frigoritici atque diversis mgritudinibus
occupati venientes , oplala mercntur sospitate
donari.

58. (56.) Contractus homo ad sepulcrum sancti
Johannis salute donatur. Superest adhuc homo ,
W.lterus nomine **, cui membris adeptis langor a
puero gressum, celera quoque corporis officia ne-

gaveral. Nam marcentibus nervis talares cruribus .

adhescrant, ut nullo conamine sejungi valereat.
{lunc lectulo impositum mater ad sepulcrum viri
Dei bajulari fecit, ibique per aliquot dies orationibus
cum filio perslitit. Superveniente nativilate sancle
Mariz, quae 6 ldus Scptembris agebatur, inter ipsa
matutinalia officia, cum forte pavlulum obdormissct,
vidit, ut ipse adhuc refert, senem quendam sibi ad-
sistere, cujus tactu consolidata sunt crura ejus. Hic
autem per aliguol annos ex stipendiis 2cclesiz ali-
tus est 100,

59. (57.) De puero contracto, sed meritis beali pon=
tificis sospitato. Nec dissimile illud quoque videtur,
quod iterum divina clementia meritis sancti viri
contulerit. Quendamn namque puerum, nomine He-
ribertum, ex familia sancti Gaugerici vivere adhuc
cognoscimus, quem post su® nativitatis triennium
1aata debilitas crusculorum (146) forle contractis
nervis, obrepserat, ut alio peene (riconio pedum
officia non haberet. Unde mater sedulo gemens, uni-
. cum vehiculo impositum per multa loca sanctorum
deportavit ; sed nullius medicinz profectum adepta,
tandem ante scpulcrum hujus beati pontilieis
callocavil. Hunc itaque non mulio post, operante
divina clementia meritisque hujus sancti episcopi
medelam impetrautibus, ambulantem reduxit. Hoc
€rgo sancto viro reservari, Dei providentia dispen-

quidem ipso miraculo, aperte videretur. Multi de-
nique alii a variis langoribus curati sunt.

60. (58.) De Rotrado episcopo. SanctoveroJohanni
in episcopium Rotradus successit. Hic fuit tempori-
bus [(A. Vedast.) Arnulli imperatoris (147). quem
australes Franci, videntes quidem imperatoris Karoli,
filit Luduvici Transrenensis, vires ad regendum in-
validas, eo dejecto, ad imperiale solium promoverunt.

61. (39.) Hoc presuze civitas Cameracus cum templo
sancti Gaugerici a Normannis succenditur. Sub hu-
jns etiam diebus (4. Vedast.) proceliz Nortmanno-
rum per omnem hanc viciniam miserahiliter intona -
bant, qui anno Dominice incarnationis 831, 5 Kul.
Januarii Cameracum ingressi, incendiis et occisio-
nibus civitatem omnem devastarunt ; et ad cumulum
furoris sanctum et venerabile templum saneti Gauge-
rici incendentes, cum infinita preda ad sua castra
reversi sunt. lterum vero remeantes circa sollemni-
tatem sancti Petri, urbem Atrebatam devenerunt :
ownibus quos ibi repperere interfectis, circuita omni
terra ferro et igne cuncta populantes, ad sua re-
vertuntur. Inter hujus seditionis tempestates vocatus
episcopus, diem clansit (en. 837.) tumulatusque est
in 2cclesia sancti Autberti.

€2. (60.) Sequitur Dodilo episcopus. Post Rotra -
dum regende wcclesie curam Dodilo suscipiens,
anno Domini 887 (148) ct 16 Kal. Aprilis episcopus
ordinatur (A. Vedast.). Hlic unam juris sul villam,
Buxerias (149) nomire, stipendiariis fratrum qui
in mecclesia beate Mariz famulabantur, delegavit.

63. (61.) Multa scripta, quee Fulco archiepiscopus
Dodiloni episcopo et aliis quibusdam miserit. De hoc
in gestis Remensium pontificum reperimus (Fron.
1v, 6), quod Fulco cjusdem sedis archiepiscopus,
scripta illi miserit pro placilis sibi ab eo datis.
ad que minime attenderat, monens cl rogans, ut
satagat venire ad proximum placitum, ubicunque
rex Odo fuerit cum episcopis, quando rem, de qua
tunc agebatur, de [lildegarde et Hirmengarde ter-
minare deberent. Accusatores quoque ipsius Hir-
mengardis, eosque qui preshiterun luminibus pri-
vari ac suspendi jusserunt, cum his omnibus, qui
- eidem infandz jussioni parverunt vel faclores hujus

sceleris exstiterunt, commoneri faciat'** et canonice
convocari, ut buic conventui se studeant presentare.
Jtem pro eadem causa gratias referens, quia devote
ipsins commanitionem susceperil, et ad constitutays
diem paratissimus occurrerit. lllud vero succenswe
videtur, cur, cum de negoliis ecclesiasticis ageretur
causa, non per clericum, sed per laicalis onlinis
hominewm sibi mandare voluisset. Ipse vero domn: s

VARILE LECTIONES.

** W. n.-auctor ipse swuperscripsil.

19¢ Hic — cst auctor ipse addidit.

" faciaut f.

NOTE.

(146) L. e. crurivm.

(147) Errat panlulum in tempore : Rotradus ebiit
a. 887 ineunte, ut apparct e cap. 62, ct Armalfus
vegnum  adeplus ot mense  demum Nuvembri

exeunte. .
(148) A. 883 sccundum Ann. Vedast. .
(149) Boussy, inter Cambrai ¢t Bapaume. Couv.
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Fulco, partim senioris ser-itio detenins, parvtim A ad poliora provexeral; sed ¢t quomodo Rodulfus
corporex incowmod:tatis molestia prepeditus, juxta  vir devotus abbatiam quandam in hujus Ileulonis
condictum venire nequiveral. Admonet eliam eum  parrochia sitam , Remensi delegaverit acclesiz,
memiuisse debere, qualis ipse erga eum quondam commiltens simul eidem *** corpus beati Calisti papa:

extiterit, qualiter sine rege, sinc ullo ipsius parti
consulente modis omnibus institerit, ut ad hunc epi-
scopalem perveniret honorem, cum adhuc perfecte
nolus non essel ; ila tamen pro eo egerit, velulipro
fratre carissimo, quia crediderat et credebat in co
simplicem pru:lentiam, fidem non fictam, firmam et
indem:atakilem stabilitatem. - Speraverst etiam in
oiznibus sibi cooperatorem et adjutorem fore. Per
illam ergo sinceram dilectionem, quam in ipso cre-
debat, eum se dicit monere, mandans, ut posthabita
omni dilatione vel occupatione, ad condictum cor-
venlum episcoporum presens adesse studeat, nulla
camsa excepla, nisi tantum infirmitate corporea. Per-
so03s elian premissas, quas per alieram significa~
verat epistolam , commoneri canonice faciat, ut
preparatz ad sollemnem ceetum episcoporum die
prefixa se satagant presentare. Item cum ceteris
coepiscopis Didone Laudunensi, Hetilone Noviomensi
Riculfo Suessorum, Herimando Morinensi, scribens
huic presuli Dodiloni significat, hos premissos in
urbem Remensem convenisse presules, ad tractan-
dum de pervasione Balduim, de quo scripserat eidem
Dodilo, admounere illum, ut resipisceret a prave
temerilatis sux fastu. Sed quoniam idem presul re~
seripseral, occurrere se eisdem presulibus se nequi-
visse , quia sunm iter Nortmannorum preripuit
gladius, ccu de communi conpatitur exitio. Ceterum
quod petierat de Balduino, in hoc adquiescit ei, ug
admenendo, exhortando ¢t increpando sedulo enm
eorripial, ul a sua corrigatur pravitate, divinas ei
proponens sanctorumn scnientias Patrum. Litteras
ctiam eidem Bali!uino ab ipsorum episcopornm parte
dirigi siguiticat. D2 quibus hortatar, ut si fuerit in
presens, ei recitentur; si absens fuerit, per suum
archidiaconum ipsi transmittat, qui etiam. eas illum
intelligere faciat. Quod #i et eum ille nequiverit
adire, litteras ipse publice coram se legi faciat in
loco ubi Balduinus religionem pervasit, el deinceps
nisi resipueril, non ei vel monachus vel canonicus
vel quilibet rite Christianus adjungatur, si non ana-
themalis vinculo implicari voluerit. Si Hetilo quo- p
que ad civilalem Asdtrabatem venerit, Dodilo illi
occurrat ul de hac re quod agendum est canonice
peragere possint, et quicquid inde fecerint, litleris
sibi significet. Hetiloni presuli litteris mandat, ut
proficiscatur cum fidelibus regis ad Atrabatem ,
agens pro posse, quod in alio scripto agendum sibi
repperit significatum. ltem pro bis, qu a Dodilone
Camicracensi patiebatur episcopo, asserens, quomiodo
pro beacfactis ab eo sibi contumeliosa retribuantur,
adsciscensque hunc sibi tesicin, qualiter eundem
Dodilonem paterno simplicique benignitatis affectu

c

¢! martyris, quod impetratum a Romana detulerat
urbe. Inlimat ergo, qualiter precatus sit amicabiliter
prefatum Dodilonem ad Atrabatense castellum
venire, et inde pignera prefati martyris honorifice
levare atque usque ad cenobium sancti Quintini
deducere (Frop. 1v, 16). Hunc etiam Hetilonem expe-
tieral, ut ad ipsumn cenobinm occurrerct, ct tan:din
cum sacro comilaretur corpore, donec ipse domnis
Fulco veniret, et decenter illud excipere usque ad
Remensem valeret urbem deducere, ubi lamdin
servarelur quousque, pace reddita, loco progrio,
ipsius Hetilonis parrochia sito '°%, restitui posset.
At Dodilo cumn debuisset agere quod petebatur, ¢
contra, filiationis ac fraternitatis posthabita 1eve-
rentia, in medio occurrens vie et de manibus ges-
tantinm sauctum pignus abripiens, apud se reposuit,
dicens non illud se cuiquam redditurum, nisi eidem
Hetiloni in cujus dinoscebatur fuisse parrochia
depositum; et hoc ipsum novae fraudis argumento
gessisse, quo valeret prefatum corpus sacrum cui-
dam Hucboldo comiti tradere. Quocirca peltiit hunc
Hetilonem, ut missum suum ad eum dirigat et
paterno ac fraterno amore ipsum redarguens corri-
gat, et in memoriam ei revocet quomodo religionis
solius et fidei, quam in eo fore credebat, intuitu
illum absque regis aut ‘principis alicujusexpectatione
in sede pontificali locaverit; moneatque ut a ceepla
temeritate pedem revocet, ne aliquid hunc eundem
archiepiscopuin contra se, quod idem nolit, agere
conpellat. Ilunc quogue precatur Hetilonem obnixe,
ne illi asseasum in re tali prebeat, sed justa parti,
in omnibus faveat, et thesaurum celestem Remensi
wcclesie a prememorato viro traditum, urbi ac
basilice ipsius restitui non solum consentiat, sed
etiam totis viribus adjuvet. ]

64. (62.) Preceptum, quod super res Sancte Marie
ab Arnulfo rege firmari obtinuit. Denique ®cclesiam
summo labore gubernans, multis commoditatibus
munire exercuit. lilo etiam petente Arnulfus rex
preceplum immunitatis hujusmodi sanctxe Dei geni-
tricis - ®cclesiz scripum roboravit : ¢ In nomine
Domini nostri et salvatoris Jesu Christi, Arnulfus
divina gratia rex. Cum petitionibus servorumn Dei
justis et rationabilibus divini cultus amore favemus,
supérna gralia nos muniri non diffidimus. Proinde
noverit indusiria seu sagacitas omnium fideliumn
nosirorum, lam presenlium quam el futurorum,
quia vir venerabilis Dodilo, Cameracensis urbis epi-
scopus, obtulit obtutibus nostris immunitates bea
memorix antecessorumn nostrorum, regis videlicet
Pipini ac imperalorum Karoli Magni seu Ludowici,
in quibus continebatur insertum cualiter predicti